MOÇÃO DE APELO Nº 01/2.023

Moção de Apelo ao Governador do

Estado de Santa Catarina e ao

Secretário de Infraestrutura do

Estado, para que seja retomada as

obras de revitalização e restauração

da Rodovia Estadual que liga os

Municípios de Piratuba - Capinzal.

Os Vereadores subscritos desta proposição, requerem à Mesa, ouvido o

Plenário, nos termos dos arts. 99 e 100 do Regimento Interno da Câmara de

Vereadores de Piratuba-SC, MOÇÃO DE APELO ao Governador do Estado de

Santa Catarina e ao Secretário de Infraestrutura do Estado, para que seja

retomada as obras de revitalização e restauração da Rodovia Estadual entre os

Municípios de Piratuba à Capinzal.

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO: que a obra supramencionada se encontra paralisada desde

o final de 2022, representando perigo iminente em razão dos serviços

inacabados.

CONSIDERANDO que a respectiva rodovia representa para a região: 1) principal

fonte de acesso utilizado pelos produtores rurais para escoamento de produtos

agrícolas e animais comercializados na região, em especial, com expoente

agroindústria de alimentos do País; 2) Uma das principais fontes de acesso dos

milhares de turistas que escolhem Piratuba como destino de férias e para

curtirem momentos de lazer em razão de seu belo Parque Termal, bem como,

da invejável rede hoteleira instalada na cidade.

CONSIDERANDO que é de suma importância a mobilização para a retomada

da obra, justamente para positivar a melhoria da qualidade de vida das pessoas,

promovendo o desenvolvimento rural e econômico, garantindo, sobretudo, a

preservação de vidas.

Assim, serve a presente moção para requerer as autoridades epigrafadas, para

que seja imediatamente retomada as obras de revitalização e restauração da

Rodovia Estadual entre os Municípios de Piratuba à Capinzal.

Nestes termos, esperamos ver aprovada a presente moção.

Câmara de Vereadores de Piratuba/SC, 08 de maio de 2023.

     Altair de Azeredo

Vereador

   Jhonatan Spricigo

   Vereador

   Luiz Gomes

Vereador

       Luiz Henrique da Silva

Vereador